_______________________________________________________________________________________________________
Folha 31, Quadra 7, Lote 100 - Especial, s/n. Marabá-Pará CEP: 68.507-590 - Telefone: (94) 2101-7142 / 2101-7172 – Site: www.direito.unifesspa.edu.br

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA 1

FACULDADE DE DIREITO DA UNIVERSIDADE 2

FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ, 3

LOCALIZADA NA FOLHA TRINTA E UM, 4

QUADRA SETE, LOTE ESPECIAL, BAIRRO NOVA 5

MARABÁ, MARABÁ - PARÁ.  6

  7

Aos trinta dias do mês de setembro de mil e vinte e dois, às quinze horas, na Faculdade de 8

Direito, reuniram-se os professores: Roberto Leonardo da Silva Ramos, Olinda Magno 9

Pinheiro, Rejane Pessoa de Lima Oliveira, Gabriel Moraes de Outeiro, Raimunda Regina 10

Ferreira Barros, Jorge Luís Ribeiro dos Santos, Silvia Gabriele Correa Tavares, Sara Brígida 11

Farias Ferreira, os representantes de turma Maurício Frank Ladislau Leite (2018) e Laura 12

Gomes da Paz (2022). ABERTURA: O Presidente Professor Roberto, Diretor da Faculdade de 13

Direito deu boas-vindas a todos e iniciou a reunião. 1. INFORMES: O discente Maurício 14

cumprimentou a discente Laura pela sua primeira presença, representando a turma 2022, e 15

discorreu acerca da relevância em participar das reuniões, o que foi corroborado por todos os 16

membros da Conselho. 2. ORDEM DO DIA: 2.1. Requerimento de aproveitamento de 17

estudos apresentado pelo discente Fábio Ariel Santos Moreira, turma regular, matrícula 18

201940401046. Disciplina de Origem: Hermenêutica Jurídica. Disciplina a ser 19

aproveitada: Hermenêutica Jurídica. O Prof. Gabriel emitiu parecer favorável. Aberta a 20

votação, foi aprovado por unanimidade. 2.2 – Emissão certificado com 40h, referente a 21

atividade junto à Defensoria Pública Estadual, coordenada pela Profa. Sara Farias. Após 22

exposição acerca da atividade pela Profa. Sara e esclarecimento de perguntas feitas pelos 23

membros do Conselho, foi aberta a votação, sendo aprovada por unanimidade. 2.3 – Suspensão 24

das atividades acadêmicas entre 18h e 22h do dia 26/10/2022 em decorrência de palestra 25

organizada pelo Prof. Marco Rosário. Aprovado por unanimidade. 2.3 – Horário das 26

disciplinas do período 2022.4. O Prof. Roberto fez a leitura do horário, após alterações 27

apontadas pelos membros, foi aberta a votação, sendo aprovado por unanimidade. Nada mais 28

havendo a tratar, o Senhor Presidente Professor Roberto, agradeceu o comparecimento de todos 29

e às dezoito horas deu por encerrada a reunião, da qual, para constar, eu, Pollianni Leão da 30

Silva, secretária executiva, lavrei a presenta Ata, que depois de lida e aprovada será assinada 31

pelo Senhor Presidente e por todos os presentes que participaram desta reunião da Faculdade de 32

Direito.  33

Roberto Leonardo da Silva Ramos_______________________________________________ 34

Olinda Magno Pinheiro ________________________________________________________ 35

Gabriel Moraes de Outeiro _____________________________________________________ 36

Jorge Luís Ribeiro dos Santos ___________________________________________________ 37

Silvia Gabriele Correa Tavares __________________________________________________ 38

Raimunda Regina Ferreira Barros________________________________________________ 39

Rejane Pessoa de Lima________________________________________________________ 40

Sara Brigida Farias Ferreira_____________________________________________________ 41

Maurício Frank Ladislau Leite __________________________________________________ 42

Laura Gomes da Paz __________________________________________________________ 43

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO
E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 04/10/2022

ATA Nº 511/2022 - FADIR (11.07.07.01)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 04/10/2022 16:27 )
JORGE LUIS RIBEIRO DOS SANTOS

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

1774023

(Assinado digitalmente em 05/10/2022 11:32 )
OLINDA MAGNO PINHEIRO

VICE DIRETOR DE FACULDADE

2241043

(Assinado digitalmente em 04/10/2022 14:39 )
REJANE PESSOA DE LIMA OLIVEIRA

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

1534063

(Assinado digitalmente em 04/10/2022 15:35 )
RAIMUNDA REGINA FERREIRA BARROS

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

2133332

(Assinado digitalmente em 04/10/2022 15:23 )
SARA BRIGIDA FARIAS FERREIRA

PROFESSOR MAGISTERIO SUPERIOR-SUBSTITUTO

3299701

(Assinado digitalmente em 04/10/2022 17:00 )
GABRIEL MORAES DE OUTEIRO

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

2306125

(Assinado digitalmente em 04/10/2022 14:36 )
ROBERTO LEONARDO DA SILVA RAMOS

DIRETOR DE FACULDADE

3159713

(Assinado digitalmente em 05/10/2022 11:00 )
SILVIA GABRIELE CORREA TAVARES

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

1422828

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.unifesspa.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 511 2022 ATA 04/10/2022 690377ed6f

https://sipac.unifesspa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf